rebusq; caducis omnibus, illis in primis, etiam cum discrimine vitę libentissimę subueniant, eos nutriant & venerentur obseruantissimę. Numeratur & inter De- calogi pręcepta vnicum, cui pręmiūm annectitur, longęuia nimirum in terris vi- ta, Exodi 20. Exemplum insigne pietatis pręter nōstrum Æneam habemus iuue- nem Pinēsem, cui Platonis cognomē erat.

*Platonis,  
iuenem*

Hic tanto animi corporisve robore arma- tus fuit, vt (teste Val Maxim. lib. 5.) cum

obsessę vrbis suę claustris pręsideret, & pietas.

Romanus Imperator patrem eius capti- uum in conspectū ipsius constitutum, di-

strictis militum gladiis circumdeditset, occisurum se minitans, nisi irruptioni suę iter prębuisset, solus ē manibus eorum,

senē rapuerit: duplici pietate memorandus, quod & patris seruator, nec patrię fuit

proditor. Quid Cimon Atheniensis? qua

& ipse pietate censendus? Qui vt Milcia- dem patrem publicē damnatum vinculis

eximeret, vltiō se carceri obtulit, mortem (vt credere æquum est) libens oppetiturus, modō patrem a periculo seruasset. Il-

lustrantur hęc memorabili historia, quę a Fazello recensetur, lib. 3. cap. 1. prior.

Decad. Duorum, inquit, fratrum sepul- tura & pietate Catana celebrata est, quos

Catanensis quidem Anapium & Amphino- mum; Syracusani verō, qui de eorum

patria contendunt, Emanihium & Crito- nem vocant. Hi Ætna quondam latē in-

cendiis grassante, patres senio confectos & ad sui ab igne fluente liberationem im-

potentes, vt eorum vitę consulereut, pa- trem vnus, matrem alter humeris suffere-

tes ab incēdii loco quām celerrimę afpor- tarunt. Cumq; parentum preſsi pondere

tardius (vt pat erat) iter conficerent, a vicinis & inſequentibus ignibus visi sunt

opprimi: qui tamē cum ab incepto pio o- pte ob periculi metum non delisterent,

ardentium ignem fluentem, cum ad eos per- uenisset (mirum visu) iuxta illorum pe-

des in duas partes sūr dissecta, ac ipsos eū parentibus adoleſcentes, nullo eis illato

æstu

Anapii et  
Amphi-  
nomi pie-  
tas.

adoleſcentibus  
perpetuam  
quos quę  
lanias m  
cer. Hi  
eos quo  
quod lib  
curam pe  
illis opor  
viciis p  
statis vi  
suum  
Trib.  
set, m  
do, a  
accenſi  
plum p  
in æde  
viti pla  
an cui  
deſciv  
ſerpe  
cur) fil  
peruic  
Hi. Hi  
opara  
tate pie  
tus ex  
impu  
nihilur  
pau. ob  
tam, de  
ta. agn  
viti  
manu  
nec pub  
opu

actu neq; incommodo præterierunt. Sed post eos, ut res mira dilucidius appareret, rursus flammæ in vnum corpus coierunt. Quia virtute ac miraculo commendatis adolescentibus post obitum eorum Catanenſes monumentum regia magnificentia erexerunt, regium perpetuum nomen indicentes; Piorum namque campum cum appellauerunt, ac statos solennesq; honores perpetuò illis impendendos dedicauerunt? quos quolibet anno arate etiam sua Paulanias magna pompa perſolutosuisse docet. Hinc videmus Deum verum Euhucos quoq; singulari miraculo erudiſſe, quod liberi posthabito proprio periculo, curam parentum habere, omniq; ratione illis opitulari tenerentur. Magna sunt hæc vitæ pietatis opera, sed nescio an his omnibus valentius & animosius Claudiæ Vestalis virginis factum, quæ cum patrem suum triumphantem è curtu violenta Trib. plebis manu detrahi animaduertisset, mira celeritate vtriusq; se interponendo, amplissimam potestatem inimicitijs accensam depulit. Igitur alterum triumphum pater in Capitolium, alterum filia in ædem Vestæ tulit; nec discerni potuit, vtri plus laudis tribueretur, cui victoria, an cui pietas com'sa lerat. Sed ad viros declinamus. Oppium à triumphis proſcriptum (dum ad supplicium quæreretur) filius hameris extulit, & incolumem peruenit in Siciliam. Refert Tacitus lib. 3. Hist. Sub Vitellij nefarij hominis principatu mirum dictu accidit, & nō postremæ pietatis exemplum. Iulius Mansuetus ex Hispania rapaci legioni additus, impubere filium domi liquerat. Is mox adultus in:er Septimianos à Gilba conſcriptus, oblatum forte patrem vulnere stratum, dum semanimem ſerutatur, agnitus, agnoscensque, & ex sanguinem amplexus, voce fibili precabatur patris manes, ne v' se ve parricidam aduersarentur: publicum id facinus: & vnum militæ, quotam ciuiliū armorum partem: simul

atcollere corpus, aperire humū, supremo erga patrem officio fungit: Aduertere proximi, deinde plures, hinc per omnē acioni miraculum. & questus, & sequissimi belli execratio. Sic Tacitus. Sed audiamus diuinum Platonem verbis efficacissimis paternam venerationem inculcātem: Ergo (inquirit in libris de legibus) fas est, parentibus prima & maxima debita, omnium antiquissima debitorum persoluere. Putare enim quisque debet, omnia quæ possidet, eorum esse qui genuerunt & educauerunt: ita ut illis hæc omnia pro vicibus ministrare debeat; primum quidem externa bona, deinde etiam corporis, postremo quæ ad animum pertinent. Verbis quin etiam per totam vitam parentes maximè venerari decet: leuium enim volatiliūq; verborum grauissima imminet pena. Nam omnibus præposita est Nemesis, iudicij angelus, huicemo li inspector omnium. Oportet itaq; iratis, animamq; exlentibus cedere, seu verbis seu rebus id faciāt. Quod si ita exactius seruauerimus, digna à Dijs cæterisque natura nostra superioribus præmia referemus, plurimum bona cum spe viuentes. Hæc Philosophi placita qui altius certiusq; imberit, in eam, opinor, sententiam pedibus ibit, ni Galatam altius hauserit, Lemnio etiam scelere imbutus, nulla eloquij facultate, nulla præstantis ingenij solertia exprimi posse, quā laudabile, quā omni excipiendum plausu festisq; vocibus, si quem inaudias patribus obsequentiſſimum filium, & in eo vno cōtumacem, ne beneficiis viuatur. Quod esse certanè omnium speciosissimum quis ambigat? in quo festis, etiam si ad triarios res redeat, subinde tamē restituenda sit acies, succlamādumq; Felices qui vicerint, felices qui vincuntur. Porro de filiorum in parentes pietate vide Valeriu Maxim. lib. 5. cap. 4. Aristotelem in lib. de Mundo ad Alexandum, in ipso fine, & Herodotum in 1. Hist. de Bithome: Nobis ad mulieres reuertendum est.

Platonis  
scita d  
parentum  
cultu.

Claudia  
Vestalis  
pietas.

Oppij  
pietas.

Mira  
pietas  
in filio  
erga  
parentem.

Mulieris